
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 154/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4, lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce
al Segretario Generale l’obbligo di provvedere agli adempimenti necessari al
funzionamento dell'autorità di sistema portuale e di sovrintendere e

OGGETTO: Proroga Organi societari "Gioia Tauro Port Agency S.r.l."

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


coordinare le attività degli uffici territoriali portuali di cui all'articolo 6-bis della
presente legge;

VISTO l'Accordo di Programma sottoscritto in data 27/7/2016 tra la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il
Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali, la Regione Calabria, l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli
investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (lnvitalia) e l'Autorità Portuale di
Gioia Tauro, il cui art. 4 prevede, mediante emanazione di apposito
provvedimento normativo, l'istituzione dell'Agenzia per la fornitura di lavoro
portuale, la riqualificazione professionale e la ricollocazione dei lavoratori
presso il porto di Gioia Tauro che, a quella data, usufruivano di regimi di
sostegno al reddito nella forma di ammortizzatori sociali;

VISTO l'art. 4. D.L. 29/12/2016, n. 243 poi convertito, con modificazioni, dalla L.
27/2/2017, n. 18, che, al comma 1°, ha previsto la istituzione in via
eccezionale e temporanea, per un periodo massimo non superiore a
trentasei mesi, da parte della Autorità di Sistema Portuale, previa intesa con
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con delibera del Comitato
Portuale, di una Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto e per la
riqualificazione professionale, nella quale confluiscono i lavoratori in esubero
delle. imprese che operano ai sensi dell'articolo 18 della legge 28. gennaio
1994, n. 84, autorizzate alla movimentazione dei container che, alla data del
27 luglio 2016, usufruivano di regimi di sostegno al reddito nelle forme degli
ammortizzatori sociali;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale in data 23/03/2017 con la quale, preso atto
dell’intesa intervenuta sulla istituzione della Agenzia, il Comitato ha assunto
la decisione di provvedere alla costituzione della Agenzia di
somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale;

VISTO il D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 "Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica" che prevede all'art. 11 comma 2 che, l'organo
amministrativo della società a controllo pubblico è costituito, di norma, da un
amministratore unico;

VISTO l'avviso pubblico per la individuazione di un professionista per l'affidamento
per dodici mesi dell'incarico di amministratore unico della costituenda
Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione
professionale;

VISTO il Decreto n. 54/17 del 21/07/2017 con il quale è stata nominata la
Commissione preposta alla individuazione di un professionista per
l'affidamento per dodici mesi dell'incarico di amministratore unico della
costituenda Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto e per la
riqualificazione professionale;

VISTO il Decreto Commissariale n. 56/2017 con il quale, in esito alla procedura
selettiva di evidenza pubblica avviata dall’Autorità Portuale di Gioia Tauro, è
stata nominata quale Amministratore Unico della costituenda Agenzia per la
somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale la
Dott.ssa Cinzia NAVA, residente a Reggio Calabria, in via Cesare Battisti n.
18/B;

VISTO l’art. 93, comma 4, del D.L. 104/2020, convertito con L. 126/2020 con il quale
il periodo massimo di vigenza dell’Agenzia per la somministrazione del



lavoro in porto e per la riqualificazione professionale è stato prorogato a
complessivi mesi cinquantaquattro;

VISTO il Decreto n. 06/2021/ADSP-MTMI in data 13/7/2021 con il quale, in ragione
della suddetta proroga legislativa della vigenza della dell’Agenzia per la
somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale,
era stato del pari prorogato l’incarico di Amministratore Unico già
precedentemente assegnato previa manifestazione di interesse alla Dott.ssa
Cinzia Nava residente in Reggio Calabria in via C. Battisti 18/B;

VISTO il Decreto n. 07/2021/ADSP-MTMI in data 13/7/2021 con il quale, in ragione
della suddetta proroga legislativa della vigenza della dell’Agenzia per la
somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale,
era stato del pari prorogato l’incarico di Sindaco già precedentemente
assegnato previa manifestazione di interesse al Dott. Pietro Paolo
GERMANO’, con studio in Gioia Tauro, Via degli Ulivi Snc;

VISTO l'art. 8, comma 2, lett. a) del D.L. 30/12/2023, n. 215 (c.d. "Milleproroghe"),
relativo all'operatività dell'Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto
e per la riqualificazione professionale, che ha portato ad ottantuno mesi, e
quindi fino al 27/4/2024, tale operatività;

VISTO l'art. 24 bis, comma 1, lett. a) del D.L. 7.5.2024, n. 60 (c.d. "Coesione"),
convertito con L. 4/7/2024, n. 95 (in G.U. Serie Generale n. 157 del
6/7/2024), relativo all'operatività dell'Agenzia per la somministrazione del
lavoro in porto e per la riqualificazione professionale, che ha portato a
novanta mesi, e quindi fino al 31/12/2024, tale operatività;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 16 dello Statuto della Gioia Tauro Port Agency in
materia di conferimento dell’incarico e di svolgimento delle funzioni
dell’Amministratore unico, nonché delle facoltà riconosciute al socio unico
dall’art. 8 comma 2 lett. B) in materia di nomina dell’Amministratore Unico;

RICHIAMATE le disposizioni di cui al Testo Unico sulle società a partecipazione pubblica di
cui al decreto legislativo 19 agosto 2016 n.° 175, e precisamente di quanto
previsto dall’art. 11 comma 5 in materia di prorogatio degli organi societari.

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 3 del TUSP stabilisce che “per tutto quanto non derogato
dalle disposizioni del presente decreto si applicano alle società a
partecipazione pubblica le norme sulle società contenute nel codice civile e
nelle norme generali di diritto privato”;

CONSIDERATO che la facoltà di nomina e di revoca degli amministratori di socio a
partecipazione pubblica, ai sensi dell’art. 2449 del c.c. deve essere conferita
al socio dallo statuto, e che, con l’abrogazione (ad opera del D.L. n.° 10 del
2007, art. 3 comma 1, convertito con modificazioni dalla Legge n. 46 del
2007) dell’art. 2450 c.c. è stato posto in chiaro che gli atti in questione
competono all’Ente Pubblico uti socius e dunque iure privatorum e non iure
imperii;

CONSIDERATO che l'art. 24 bis, comma 1, lett. a) del D.L. 7.5.2024, n. 60 (c.d. "Coesione"),
convertito con L. 4/7/2024, n. 95 (in G.U. Serie Generale n. 157 del 6/7/2024)
attua una mera reviviscenza della cessata Agenzia, e non già la costituzione
di un nuovo soggetto giuridico;

RITENUTO pertanto di poter provvedere a prorogare per un periodo temporale pari alla
vigenza dell’Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto e per la



riqualificazione professionale, come prorogata dall’art. 24 bis, comma 1, lett.
a) del D.L. 7.5.2024, n. 60 convertito con L. 4/7/2024, n. 95 (In G.U. Serie
Generale n. 157 del 6/7/2024), l’incarico della Dott.ssa Cinzia NAVA quale
Amministratore Unico della suddetta Agenzia e del Dott. Paolo GERMANO’
quale Sindaco della medesima Agenzia;

VISTO l’art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intende integralmente
richiamata.

Di prorogare, limitatamente al periodo di vigenza dell’ Agenzia per la somministrazione del lavoro
in porto e per la riqualificazione professionale denominata Gioia Tauro Port Agency S.r.l. di cui

l'art. 24 bis, comma 1, lett. a) del D.L. 7.5.2024, n. 60 e, pertanto, fino al 31/12/2024,
l’incarico di Amministratore Unico già precedentemente assegnato previa manifestazione di
interesse alla Dott.ssa Cinzia Nava residente in Reggio Calabria in via C. Battisti 18/B, in ossequio
alle disposizioni di cui all’art. 8 comma 2 lett. B) dello Statuto della suddetta società e nel rispetto
delle disposizioni del decreto legislativo 19 agosto 2016 n.° 175 (Testo Unico sulle socio a
partecipazione pubblica).

Di prorogare altresì, limitatamente al periodo di vigenza dell’ Agenzia per la somministrazione del
lavoro in porto e per la riqualificazione professionale denominata Gioia Tauro Port Agency S.r.l. di
cui all'art. 24 bis, comma 1, lett. a) del D.L. 7.5.2024, n. 60 e, pertanto, fino al 31/12/2024, l’incarico
di Sindaco già precedentemente assegnato previa manifestazione di interesse al Dott. Pietro Paolo
GERMANO’, con studio in Gioia Tauro, Via degli Ulivi Snc, in ossequio alle disposizioni di cui
all’art. 8 comma 2 lett. B) dello Statuto della suddetta società e nel rispetto delle disposizioni del
decreto legislativo 19 agosto 2016 n.° 175 (Testo Unico sulle socio a partecipazione pubblica).

La proroga dell’incarico è effettuata nei modi di legge, ed il relativo compenso è confermato in
quello scaturente dalla procedura pubblica cui ha dato avvio l'avviso di questa AdSP e dal ribasso
offerto dai professionisti, pari a:
- € 26.400,00 comprensivo I.V.A. e Cassa previdenziale dottori commercialisti, a favore della
Dott.ssa Cinzia NAVA;
- € 6.000 comprensivo di I.V.A. e Cassa previdenziale dei dottori commercialisti, a favore del Dott.
Paolo GERMANO’, da riconoscersi pro quota in ragione della durata della proroga dell'operatività
della predetta Agenzia, che verrà imputato nel pertinente capitolo del bilancio dell’Agenzia per la
somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale.

Gioia Tauro, 08/07/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

posizionefirma_2#posizionefirma_2


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-07-08T14:42:11+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-07-08T16:07:05+0200
	Pasquale Faraone


		2024-07-08T16:07:35+0200
	Pasquale Faraone




